
 

 

 

Novetats en el sistema de recollida de residus 2024 

PREGUNTES FREQÜENTS – FAQ’S 

Per què he de pagar aquesta taxa si ja pago la taxa d’escombraries? Quina 

diferència hi ha? 
 
Seguint la Directiva Marc sobre residus  2018/851 i la nova Llei estatal 7/2022 de residus, 

és d’obligat compliment que els costos derivats de la recollida, gestió i tractament dels 

residus municipals han de ser assumits al 100% per la ciutadania que la genera. 
 

Per tal de minimitzar els costos i fer que el rebut del ciutadà sigui el més baix possible s’ha 

delegat al Consell Comarcal la competència de tractament i per tant, el rebut es desdobla 
seguint el següent: 
 

 El rebut de recollida de residus, que cobra l’Ajuntament, cobreix el cost de la recollida. 
 

 El rebut per al tractament de residus municipals, que cobra el Consell Comarcal, 
cobreix el cost que té el tractament dels residus. És deriva d’una taxa comarcal perquè 
aquest tractament es fa mitjançant un Servei comarcal que utilitzen diversos ajuntaments 
de la comarca, entre ells el nostre. 

 

Com funciona la taxa justa?  
 
El rebut es calcula en funció de les vegades que es treu el cubell de resta i orgànica 
(aportacions). 
 

- Orgànica: la fracció de restes de menjar és la més important dels residus i també la 
que més esforç requereix, per tant, es potencia que es separi aquesta fracció. Com 
més orgànica se separi més es paga. 

- Resta: és la fracció dels residus mesclats sense separar i de residus de baixa 
generació (cigarretes, pols d’escombrar, raspalls, baietes, estris de neteja, 
tovalloletes, etc.). Per tant, es potencia que es generi poca resta, qui menys resta 
generi, menys paga.. 

 

Es consideren unes aportacions mínimes per valorar que realment s’està participant del 

servei obligatori de recollida de residus.   
 

Com es calcula el rebut del tractament de residus l’any 2024? Quantes 

vegades haig de treure el cubell?  
 

Per a calcular el rebut de l’any 2024 de tractament de residus, es comptabilitzaran les 

aportacions (vegades que es treu el cubell) des de l’1 de març al 31 de maig d’aquest 

any.  
 
Per obtenir la quota mínima cal fer en aquest període: 
 

- MÉS DE 5 APORTACIONS del cubell d’ORGÀNICA 
- ENTRE 2 I 5 APORTACIONS del cubell de RESTA  

 
 
 



 

 

 
 

Com es calcula el rebut del tractament de residus l’any 2025 ? 
 
 

Per a l’any 2025, es comptaran  totes les aportacions de l’1 de juny de 2024 al 31 de 

maig de 2025.  
 
 
 
 

Quin cubell haig de treure per la fracció resta? 
 

A partir d’ara, el dimecres al vespre cal treure la fracció resta amb el cubell marró. La fracció 

resta conté: cigarretes, pols d’escombrar, raspalls, baietes, estris de neteja, tovalloletes, 

residus que no van a les altres fraccions ni a la deixalleria. 
 
Els bolquers, tèxtil sanitari i sorra de gats, es pot treure cada dia de recollida amb una bossa 

i l’adhesiu identificatiu.  

 

 
 
 

Quin cubell haig de treure per la fracció orgànica? 
 



 

 

No hi ha canvis, l’orgànica s’ha de treure amb el cubell marró. No es pot utilitzar el cubell 

reixat, que és per fer servir a l’interior de casa i no té identificació, per tant no es llegirien les 

aportacions.  
 
 

Com sabeu quantes vegades trec el cubell?   
 

Cada vegada que el servei de recollida buida un cubell, l’operari llegeix els xips que contenen 

amb el codi de l’usuari i es guarden les aportacions realitzades ( vegades que es treu el 

cubell) 
 
 

Si tinc compostador a casa i no trec l’orgànica quin rebut hauré de pagar? 
 
La gestió de la fracció orgànica a casa amb un compostador té una bonificació de la taxa de 
recollida del 10% en el rebut municipal. 
 
Tot i que es faci compostatge a casa, hi ha residus orgànics que no es poden compostar i 

cal que gestionar-los amb el servei de recollida d’orgànica (ossos, restes de carn i peix, 

excés de cítrics, etc.). Per tant, es contempla que es faran unes aportacions mínimes amb 

aquestes restes orgàniques, en cas que no sigui així, caldrà informar a l’Ajuntament i es 

valori el cas específicament. 
 
 

Per què he de pagar aquest rebut del Consell Comarcal  si ja pago el rebut 

d’escombraries de l’Ajuntament? Quina diferència hi ha? 
 

Perquè cada rebut fa referència a un servei diferent, el municipal finança la recollida i el 

comarcal el tractament. 
 
 

COM ES PAGARÀ EL REBUT COMARCAL? 

 

El desdoblament del rebut fa que es mantingui el mitjà de pagament que el contribuent té 

establert per la taxa de recollida municipal. Per tant, es mantenen la domiciliació bancària 

per qui la té sol·licitada per la taxa de recollida. En cas que no es disposi de domiciliació es 

rebrà un rebut al domicili per a procedir al pagament. 

 

La recaptació està delegada a l’ORGT (Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de 

Barcelona). Els mitjans de pagament són els establerts per aquest organisme (domiciliació, 

oficina bancària, telèfon, Bizum, etc.). 

 

Tots aquests aspectes es podran tractar a través de l’ORGT: 

- Atenció presencial a les oficines amb cita prèvia 

- Atenció telefònica: 932 029 802  

- Correu electrònic: orgt.atenciociutadana@diba.cat  

- Seu electrònica: https://orgt.diba.cat  

 

 

QUINES BONIFICACIONS HI HA?  

 

Les que estan previstes en el rebut municipal.  
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Com es paga el rebut? Es pot domiciliar? Es pot fraccionar? Fins quan? 

 
Es tracta d’una taxa que es paga anualment. 
 

Com en altres taxes, el rebut es pot domiciliar o pagar a les entitats bancàries aportant el 

rebut que prèviament s’envia al domicili.  

 

 

Estic obligat/da a pagar ? 

He de pagar si no està ocupat l’habitatge o si és de lloguer? 
 
El pagament de la taxa és obligatori. 
 

La Taxa està lligada a la prestació d’un servei que es presta al conjunt de la ciutadania i és 

per això que l’ha de pagar tothom que paga la taxa per recollida de residus.  

 

El cost es repercuteix a l’immoble, sense disposar de la informació de lú’s o desús que el 

propietari en fa, ja que el servei es presta independentment. 
 

Actualment la taxa la paga la persona propietària de l’immoble, que pot repercutir als 

llogaters segons les condicions del contracte entre ells.   


